
320 de março de 2019Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020
CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019
Edital de pregão presencial para aquisição de uma retroescavadeira nova,
conforme Contrato de Repasse nº 877254/2018 celebrado com a União
Federal, por intermédio doMinistério daAgricultura, Pecuária eAbastecimento,
representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Vista Alegre
– RS, às 09:00 horas do dia 04/04/2019. O edital encontra-se disponível no
Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br.
Informações (55)3730-1020.

Vista Alegre, 19 de março de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 036/2019, 12 DE MARÇO DE 2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA

APrefeita Municipal de Estância Velha, no uso de suas atribuições legais, notifica o interessado abaixo
indicado da seguinte decisão:
Em cumprimento ao disposto noArt. 37 da Lei Federal 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Secretaria Mu-
nicipal da Saúde doMunicípio de Estância Velha, Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a seguinte
DECISAO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 06 de março de 2019.
Autuado: NIENOW’S RESTAURANTE LTDA
Data da Autuação: 17.12.2018
Data da Decisão: 18.02.2018
CNPJ/CPF: 26.756.000/0001-00
Processo nº. 374/2018
Localidade: Estância Velha/RS
Tipificação da infração: Listadas no Auto de Infração nº. 016/2018
DECISAO FINAL: Não interposto recurso à autoridade sanitária superior, fica mantida a penalidade
aplicada pela Secretaria da Saúde do Município de Estância Velha.
Penalidade Imposta: ADVERTÊNCIA.

Estância Velha, 12 de março de 2019.

Maria Ivete de Godoy Grade
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretária da Administração e Segurança Pública

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES1838-2019
Data: 24/03/2019. Horário: 08h às 15h.
Bairro: Santana.
Ruas e Avenidas: Ramiro Barcelos de 2350 até 2574; Dona Eugenia de 75 até 194; Felipe de Oliveira de
04 até 20; São Manoel de 530 até 988; Silva Só de 44 até 471.
Motivo: Deslocamento de unidades transformadoras, substituição de postes, substituição de estruturas,
recondutoramento de rede, extensão de rede, deslocamento de unidades transformadoras, execução de
podas em vegetação, deslocamento de postes e adequação na rede e equipamentos.

Alvorada
PES2199-2019
Data: 23/03/2019. Horário: 09h às 12h.
Bairro: Cohab / Campos Verdes.
Ruas e Avenidas: Fatima de 209 até 500; Salome, 1498; Vinte e Três de Dezembro de 24 até 403; Aimore
de 02 até 428;Angelo Silveira, 231; Br Cotegipe de 175 até 316; Campos Verdes de 05 até 1704; Caramuru
de 134 até 423; Cruzeiro do Sul de 19 até 205; da Bandeira de 31 até 191; Feijo, 10; Guarany de 206 até
432; Liberdade de 32 até 52; Page de 253 até 382; Passo da Figueira de 35 até 500; Ponsalino Cardoso
de 237 até 358; Potiguares de 242 até 412; Povo Unido de 30 até 271; Quatorze de 35 até 106; Quinze de
44 até 58; Revolução de 172 até 300; São Jorge, 36; Tabajara de 251 até 454; Tupa de 235 até 420; Tupi
de 242 até 437; União do Povo de 23 até 342; Vitoria de 31 até 680; Vitoria do Povo de 04 até 737; Trv
da Praça de 24 até 208; Trv do Sobrado, 116.
Motivo: Substituição de postes e de estruturas.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 025/2019, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
APrefeita Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março
de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do
Governo Federal, depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag. 0611-4:

CREDITO ORIGEM CONTA APLICAÇÃO VALOR R$
14.02.2019 FNDE 24.696-4 PROG MERENDA ESCOLAR 3.744,00
22.02.2019 MINAS ENERGIA 13.746-4 FUNDO ESPECIAL PETROLEO 32.049,64
26.02.2019 FNDE 24.696-4 PROG MERENDA ESCOLAR 69.092,40
27.02.2019 FNDE 31.796-9 PNATE 43,50
28.02.2019 FNAS 33.736-6 IGDBF 3.662,75
28.02.2019 FNDE 31.796-9 PNATE 348,02
06.03.2019 FNS 35.259-4 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 12.684,92
06.03.2019 FNS 35.259-4 PAB FIXO 101.566,83
06.03.2019 FNS 35.259-4 AGENTES COM SAÚDE 38.750,00
06.03.2019 FNS 35.259-4 PISO ATENÇAO BAS VARIÁVEL 101.524,72
06.03.2019 FNS 35.259-4 ATENÇ SAÚDE POP PROC MAC 84.305,00
07.03.2019 FNS 35.259-4 FARMACIA BASICA 21.797,80
11.03.2019 FNS 26.469-5 SIAALTA COMPLEXIDADE 7.422,45
11.03.2019 FNS 26.469-5 MEDIA COMPLEXIDADE 136.167,82
12.03.2019 FNS 26.469-5 SIAS MEDIA COMPLEXIDADE 4.049,76

Estância Velha, em 13 de março de 2019.

Maria Ivete de Godoy Grade
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretária da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 037/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
LIMPEZA DE TERRENOS E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS

A Prefeita Municipal de Estância Velha, torna público que a partir da data desta publicação, ficam os proprietários, posseiros, inquilinos
ou usuários a qualquer título dos terrenos abaixo relacionados, nos termos dos artigos. 22 da Lei Complementar nº 006/95, Lei Municipal
nº 768/2002 e Lei Municipal nº 026/1960, por encontrarem-se em lugar incerto e não sabido, NOTIFICADOS a proceder a construção
do passeio público, bem como a limpeza dos terrenos, ou que apresentem defesa, dentro do prazo de 15 (quinze) dias.

Proprietário Endereço Objeto
Dirce Paese Av Carlos Antonio Bender, esq Rua Hugo Brandt, 273

– Q-34, Lotes 01 – Bairro União
Descrição no Auto de Infração nº 2003/2018

O não atendimento desta notificação dentro do prazo previsto, poderá implicar em pena de multa, conforme § 2º do artigo 117 da Lei
Complementar nº 006/1995; artigos 3º da Lei Municipal nº 026/1960 e artigo 9º da Lei Municipal nº 768/2002 e ou na execução do serviço
pela Municipalidade, com a cobrança de preço público equivalente ao custo do serviço, acrescido da taxa de despesa de administração
na ordem de 10%, conforme disposto no art. 55 da Lei Municipal nº 870/1985.

Estância Velha, 14 de março de 2018.

Maria Ivete de Godoy Grade
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretária da Administração e Segurança Pública.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
ASecretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, designado
por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro de Preços,
tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Processo nº: 19/2000-0026745-3 - Pregão Eletrônico nº 0078/2019
Data da Disputa: 03/04/2019 às 09h – medicamentos

Processo nº: 19/2000-0027580-4 - Pregão Eletrônico nº 0075/2019
Data da Disputa: 05/04/2019 às 09h – medicamentos

Processo nº: 19/2000-0026606-6 - Pregão Eletrônico nº 0073/2019
Data da Disputa: 08/04/2019 às 09h – medicamentos

Processo nº: 988097-20.00/19-2 - Pregão Eletrônico nº 0072/2019
Data da Disputa: 09/04/2019 às 10h – medicamentos

Processo nº: 19/2000-0026532-9 - Pregão Eletrônico nº 0058/2019
Data da Disputa: 10/04/2019 às 09h – medicamentos

Processo nº: 19/2000-0021762-6 - Pregão Eletrônico nº 0084/2019
Data da Disputa: 10/04/2019 às 09h – medicamentos

Processo nº: 988092-20.00/19-9 - Pregão Eletrônico nº 0076/2019
Data da Disputa: 11/04/2019 às 10h – medicamentos

Processo nº: 19/2000-0027625-8 - Pregão Eletrônico nº 0083/2019
Data da Disputa: 16/04/2019 às 09h – medicamentos

Processo nº: 988102-20.00/19-0 - Pregão Eletrônico nº 0077/2019
Data da Disputa: 16/04/2019 às 10h – medicamentos

Processo nº: 19/2000-0026306-7 - Pregão Eletrônico nº 0080/2019
Data da Disputa: 17/04/2019 às 09h – medicamentos

Processo nº: 988198-20.00/19-3 - Pregão Eletrônico nº 0082/2019
Data da Disputa: 18/04/2019 às 10h – medicamentos

Processo nº: 19/2000-0027308-9 - Pregão Eletrônico nº 0081/2019
Data da Disputa: 24/04/2019 às 09h – medicamentos

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br Informações na Divisão de Com-
pras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04.

Porto Alegre, 20 de março de 2019

Vera Oliveira
Diretora do Departamento Administrativo

Secretaria da Saúde

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO ELETRÔNICO 12-07/2019 Objeto: Aquisição de livros para a Biblioteca Pública
Municipal de Lajeado/RS, visando à participação exclusiva de Microempresas (ME) e/ou
Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI). A sessão pública
ocorrerá no dia 02/04/2019, às 09h00, no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e
seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 19 de março de 2019. Eliana Ahlert
Heberle - CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

Pregão Eletrônico 72/2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, torna público aos
interessados que encontra-se instaurado processo licitatório na MODALIDADE: Pregão
Eletrônico, TIPO: menor preço por item. OBJETO: Aquisição de Armários, Balcões,
Bancadas sob medida e outros móveis para o IFRS – Campus Erechim. EDITAL
a partir de 20/03/2019 das 08h às 17h de segunda-feira a sexta-feira. ENDEREÇO:
Avenida José Oscar Salazar, 879 – Bairro Três Vendas – Erechim/RS, pelo e-mail
licitacao@erechim.ifrs.edu.br, nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.erechim.ifrs.edu.br. ABERTURA DO PREGÃO: 01/04/2019 às 13h30min - Horário
de Brasília.

Erechim - RS, 20 de março de 2019
EDUARDO ANGONESI PREDEBON

Diretor Geral
IFRS - Campus Erechim
Portaria 314 de 23/02/16

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃORIO GRANDE DO SUL

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 14/2019 - SRP - Contratação de empresa para aquisição de
fraldas descartáveis infantis. Abertura para o dia 02/04/2019 às 09hs. Edital setor
licitações Rua Gal. João Antônio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site
/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/, PAULO SERGIO RODRIGUES
FLORES, Prefeito Municipal.

Alunos e 
professores de escolas municipais con-
tarão com mais um importante recurso 
pedagógico. Na manhã de hoje, a se-
cretaria de Educação (Smed) entregará 
chromebooks, computadores para uso 
exclusivo na rede, para mais duas escolas, 
ampliando o projeto que iniciou ano 
passado. A Escola Municipal de Ensino 
Fundamental (Emef) Jorge Ewaldo 
Koch (rua Carlos Dienstbach, nº 308, 
Rondônia) receberá os equipamentos 
às 9h. Já na Emef Presidente Getúlio 
Vargas (rua Paquistão, nº 254, Rincão), 
a entrega será às 10h30min. O objetivo 
da Smed é estender o projeto que ini-
ciou com as Emefs Professora Adolfina 
Diefenthaler e Arnaldo Grin, que já 
contam com chromebooks desde o ano 
passado. Em breve, outras escolas tam-
bém receberão equipamentos. No total, 
serão 930 computadores, distribuídos em 
24 instituições. Para potencializar o uso 
pedagógico do recurso, os professores 
participam de formação com o Centro 
Municipal de Tecnologia Educativa 
(Cepic). Os equipamentos são agrupados 
em 40 unidades e armazenados em um 
gabinete móvel que, além de facilitar o 
transporte, também auxilia no carre-
gamento das baterias, já que é possível 
abastecer todas as máquinas com um 
único cabo de energia. 

 � NOVO HAMBURGO - 


